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1. UvoD

Prace byly zaméfeny na monitoring vybranych hydrochemickych parametrl podzemnich
a povrchovych vod v okoli Ulozného mista tézebniho odpadu — odvalu Hefmanice. Cilem
monitoringu je sledovani aktualniho stavu a dlouhodobého vyvoje hydrochemického
charakteru podzemnich a povrchovych vod ve vazbé na probihajici sanaéni prace.

Monitoring je sou&asti planu pro nakladani s téZebnim odpadem (TO), schvalenym OBU
pro uzemi kraji Moravskoslezského a Olomouckého. Podle tohoto planu je monitoring
podzemnich a povrchovych vod provadén standardné jedenkrat roéné. Zakladni monitorovaci
sit tvofi 10 vrtd a 1 studna a 5 odbérnych mist na utvarech povrchovych vod v rozsahu odvalu
a bezprostfedniho okoli. Podle potfeby jsou nad ramec planu provadény ucelové vzorkovaci
fady.

V roce 2023 byly provedeny nasledujici monitorovaci prace:

o duben 2023: odbér 5 vzork(l podzemni a 2 vzorky povrchové vody na odtokové linii -
vzorkovaci fada nad ramec planu pro nakladani s TO (v souladu s doporuéenim
aktualizace analyzy rizika z r. 2021),

e zafi 2023: odbér 10 vzorkl podzemni a 5 vzorkd povrchové vody — fadna vzorkovaci fada
dle planu nakladani s TO.

Provozni podminky na odvalu v roce 2023, s potencialnim vlivem na hydrochemické poméry:

e odtéZovani a pfemistovani téZebniho odpadu ve vychodni ¢asti odvalu (€innost Ostravské
tézebni, a.s.),

e pfehrazeni bezejmenné vodote€e (kanalu prisakovych vod) pod zapadni patou odvalu
vlivem sesuvu skladky byv. MCHZ (provozuje Rekultivace-Recyklace s.r.0.),

e injektaz cementopopilkové smési v centralni (termicky aktivni) ¢asti odvalu,

e vrtani a likvidace vrtu injektazi v oddélovaci vzdusné sténé OVS-A.

2. PROVEDENE PRACE
2.1. Monitorovaci systém

Aktualni monitorovaci systém vychazi z rozsahu prazkumnych praci, provedenych v ramci
analyzy rizik z roku 2010 (Vilimova, 2010). Vzhledem k probé&hlé likvidaci ¢asti monitorovaciho
systému byly pro monitoring vyuzity i starSi vrty, které byly v oblasti realizovany v ramci
hydrogeologickych vrtd (4 monitorovaci a 4 jimaci, které budou po pfisluSnych legislativnich
krocich slouZzit jako zdroj provozni vody). Kromé vrtll je do monitoringu zafazena také domovni
studna v zastavbé méstské cCasti Bohumin-Vrbice. Monitoring je dale provadén také na
utvarech povrchovych a prisakovych (vyluhovych) vod.

Rozsah SirS§iho monitorovaciho systému podzemni a povrchové vody (tj. v€etné archivnich
a zaloznich dokumentaénich bodu) je uveden v pfiloze €. 1. Pfehled monitorovacich objektu
podzemni vody a odbérnych mist na povrchovych a prisakovych vodach vybranych pro rok
2023 vramci planu pro nakladani s TO, vCetné rozsahu provedenych analyz, je uveden
v tabulce €. 1 na nasleduijici strance.
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Tabulka ¢. 1: Pfehled bodi monitorovaciho systému véetné rozsahu provedenych analyz v roce 2023

Vzorkovaci plan podzemnia povrchové vody pro rok 2023

monitorovaci objekty C v kvartal
umisténi
a odbérnd mista [ Il 11 IV
podzemnivoda
HP-201 pritok R
S-4 pritok R
HP-212/21 ptitok R
HV-2 odval OKK
HP-202 blizky odtokovy profil K R
H-5B blizky odtokovy profil K R
HP-203/21 blizky odtokovy profil K R
HP-104 vzdalené;jsi odtokovy profil R
PVT-1 vzdalené;jsi odtokovy profil K R
PVT-2 Vrbice K R
St-1 Vrbice R
povrchova voda
K-1.1 V ¢ast R
K-2.1 Z Cast R
OB-1.1 DNH - Z bfeh R
OB-2 odvodnéniV &ast K R
OB-3 odvodéniZ &ast K R

K - krdceny rozsah: SO4, NH4
R - rozsifeny rozsah: vodivost, pH, RAS, Cl, SO4, NH4, FN, C10-40, PAU, As, Cd, Pb, Se
OKK - odbér vzorku a analyzu provede OKK

2.2. Odbéry vzorku vody

Byly zaji$tény pracovnikem DIAMO, s. p., o. z. ODRA, drzitelem certifikatu CSJ pro
vzorkovani. Odbéry podzemnich vod byly provedeny dynamicky, pomoci vzorkovacich
Cerpadel GIGANT. Pfed odbérem bylo provedeno procisténi vrtu metodou ustaleni fyzikalné—
chemickych parametra.

Povrchova voda byla odebrana metodou pfimého pinéni vzorkovnic nebo pfeliti z odbérné
nadoby.

Odebrané vzorky byly uloZzeny do transportniho boxu a jesté téhoZz dne (nejdéle 3 hodin
od odbéru) pfedany do akreditované laboratore.

Dokumentace uUrovné hladiny a fyzikalné-chemickych parametri vody mérenych v pribéhu
Cerpani pfed odbérem vzorku podzemni vody je archivovana u zpracovatele.

2.3. Analytické prace

Analyzy vzorkGl byly provedeny akreditovanou laboratofi Zdravotniho ustavu se sidlem
v Ostravé. Protokoly laboratornich analyz jsou archivovany u zpracovatele.

Rozsah analyz vychazi ze znamé kontaminacni zatéze lokality. Pfehled provedenych analyz
je uveden pod tabulkou €. 1 vySe.
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3. PREZENTACE VYSLEDKU
3.1. Povrchova a priisakova voda

Z hlediska puvodu Ize povrchové vody vyskytujici se v rozsahu odvalu a tésné za jeho hranici
povazovat za vody pfevazné prlisakové, resp. vyluhoveé.

V pfipadé vzorku z byvalé dociStovaci nadrze R1 (OB-3) se jedna o vodu smésnou, zahrnujici
jak prasakové vody, tak precisténé odpadni vody z arealu Véznice Hefmanice. Vzorek
OB-1.1. z Davkovaci nadrze dualnich vod Hefmanice (tzv. Hefmanicky rybnik) pak reprezentuje
smésny vzorek dominantnich salinnich vod, destovych a pfecidténych odpadnich vod
ze zastavby Hefmanic a splachy z vychodni ¢asti odvalu Hefmanice.

Vysledky analyz vzork(l povrchovych vod za rok 2023 jsou sefazeny v pfiloze €. 2.
PFi vyhodnoceni byly vysledky srovnavany s nasledujicimi legislativnimi limity:

e limit A: pfipustné znecisténi (PZ) a norma environmentalni kvality - roéni primeér (NEK-RP)
dle nafizeni vlady €. 401/2015 Sb., o ukazatelich a hodnotach pfipustného znecisténi
povrchovych vod a odpadnich vod, naleZitostech povoleni k vypousténi odpadnich vod
do vod povrchovych a do kanalizaci a o citlivych oblastech;

e limit B: norma environmentalni kvality - nejvySSi pfipustna koncentrace (NEK-NPK)
dle nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sb., o ukazatelich a hodnotach pfipustného znecisténi
povrchovych vod a odpadnich vod, naleZitostech povoleni k vypousténi odpadnich vod
do vod povrchovych a do kanalizaci a o citlivych oblastech;

Poznamka: pouzitelnost legislativnich kvalitativnich limitd uréenych pro povrchové vody
je pro tyto prisakové vody omezena; limity jsou vyuzity orientacné.

Hlavnimi kontaminanty prlsakovych vod v rozsahu celého odvalu byly v roce 2023 sirany
a amonné ionty, které na vSech odbérnych mistech pfekrocily legislativni limit. Sirany vykazuji
vy$8i miru prekroeni ve vychodni ¢asti odvalu (prdmér 12krat PZ) nez v zapadni (primér
6krat PZ). U amonnych iontd je rozdil za rok 2023 jesté vysSi, ve vychodni ¢asti dosahuje
primérna hodnota prekroCeni 25krat PZ, v zapadni pak pfekroCeni nebylo zaznamenano.
Sezonné a v lokalnim méfitku se dale pfidavaji téZké kovy, fenoly, fenantren a fluoranten ze
skupiny PAU, u kterych mira prekroceni legislativnich limit( zpravidla nepfekraduje 5nasobek
(v roce 2023 <2nasobek). Z rozboru analyz prisakovych vod v rozsahu odvalu vyplyva, ze
v oblastech probihajicich sanacnich c¢innosti, resp. termického ovlivnéni, je v.chemismu
prasakovych vod indikovano vétsi latkové a s tim souvisejici i kontaminacni zatizeni. Jedna
se predevsim o oblast byvalé kalové nadrze K-1 a jeji severni pfedpoli.

Vy3Si Cetnost pfekroCeni legislativnich limitl byla dale zaznamenana v pfipadé Hefmanického
rybnika, v tomto pfipadé je vdak kontaminacni zatéz sirany a amonnymi ionty fadové nizsi nez
v pfipadé prusakovych vod v sanacné aktivni vychodni ¢asti. U Hefmanického rybnika je
chemismus kromé odvalu ovliviiovan pfedevsim diini vodou, ktera je do rybnika ucelové
pfivadéna a ktera je nositelem vyznamného latkového zatiZzeni. Specifikem chemismu vody
Hefmanického rybnika je vysoky obsah chloridd. V roce 2023 byl dale ovéfen zvySeny obsah
fenantrenu, nadlimitni obsah selenu a pfekroeni zasadité meze pro pH.

Celkové kontaminacni anorganické zatizeni (obsah RAS) povrchové vody na odtoku z oblasti
odvalu v roce 2023 (pramér odbérnych mist OB-2 a OB-3) je mozno hodnotit jako nizké
(< 4nasobku PZ).

Statistika Cetnosti a miry pfekroCeni legislativnich limitd a prostorové rozlozeni prioritnich
kontaminantl prusakovych vod v roce 2023 a dlouhodoby vyvoj na vybranych odbérnych
mistech doklada nasledujici tabulka a grafy.
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Tabulka 2: Statistika ¢etnosti a miry prekroéeni limit( v povrchové vodé v roce 2023

parametr limitni hodnota NEK-RP cetnost monitorovaci misto* NEK-NPK
dle NV ¢. 401/2015 Sb. prekroceni prum. ro¢ni koncentrace mira prekroceni
nasobek prekroceni limitu

OB-2
Sirany 200 mg/l 5x 2900 mg/l neni stanovena
14x

OB-1.1
RAS 470 mg/l 5x 2000 pg/l neni stanovena
4.2x

OB-3
Fenoly 3 ug/l 4x 5 ng/l neni stanovena
1.6x

0OB-2
Amonné ionty 0.3 mg/l 1x 11.23 mg/l neni stanovena
37x

K-1.1
Fluoranten 0.0063 ug/l 1x 0.009 g/l NE
1.4x

0OB-1.1
Selen 2 ng/l 1x 27.8 ng/l neni stanovena
13.9x

K-1.1
Fenantren 0.03 ug/l 1x 0.053 g/l neni stanovena
1.7x

0OB-1.1
Chloridy 150 mg/l 1x 790 mgl/l neni stanovena
5.2x

OB-1.1
pH 5-9 ng/l 1x 9.2 neni stanovena

* odbérné misto s nejvy$Si zjisténou koncentraci

Obrazek €. 1: Vychodni (termicky ovlivnéna) ¢ast
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mg/l 3000
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<t 2000 =
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Sirany - objekt: ——K-1.1
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Obrazek &. 2: Zapadni (studend) &ast
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Z vySe uvedenych grafli je patrné, Ze vzhledem k 90. letim 20. stol. doSlo v povrchovych
vodach k vyznamnému poklesu koncentraci amonnych iontd. V pfipadé sirant je naopak
zaznamenan narust koncentrace siranu, a to ve vychodni (termicky ovliviiované) casti
(vliv probihajici sanace; od r. 2022 je naopak ziejmy pokles vlivem nasledného utlumu sanace)
a vmendi mife i na odtokovém profilu (vliv dotace prusakovych vod z vychodni &asti).
V zapadni (studené) asti je zaznamenan mirny pokles koncentraci siranu.
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Poznamka: Vyse uvedené trendy jsou zatiZzeny vysokou mirou nejistoty plynouci z omezeného
datového souboru provedenych analyz. Systematicky monitoring povrchovych vod je provadén
teprve od roku 2018.

3.2. Podzemni voda

Vysledky analyz podzemni vody za rok 2023 jsou sefazeny v pfiloze €. 2. Dlouhodoby vyvoj
vybranych parametrli je prezentovan na grafech v textu této kapitoly. Pfi vyhodnoceni byly
vysledky srovnavany s nasledujicimi limity:

e limit A: indikatory znegisténi pro podzemni vodu dle pfilohy &. 1 metodicky pokyn MZP 2013;

¢ limit B: normy jakosti (NJ), prahové a referenéni hodnoty (PH a RH) dle pfilohy €. 5 vyhlasky
€. 5/2011 Sb., o vymezeni hydrogeologickych rajont a utvari podzemnich vod, zplsobu
hodnoceni stavu podzemnich vod a naleZitostech programi zjistovani a hodnoceni stavu
podzemnich vod,

Hlavnimi kontaminanty podzemni vody ve vlivu odvalu jsou (obdobné jako v pfipadé
povrchové vody) sirany a amonné ionty. Sezénné a v lokalni mife jsou dale na odtoku
indikovany nadlimitni chloridy a fenantren ze skupiny PAU; jejich vazba na odval je vSak
neprikazna (zvyseny az nadlimitni obsah je indikovan uz na pfitoku k odvalu). Nadlimitni
hodnoty prioritnich kontaminantd jsou indikovany dlouhodobé na vétSiné monitorovacich mist
v bezprostfednim vlivu odvalu, pfi€emz z rozboru vysledk( plati nasledujici prostorova
charakteristika, vychazejici z primérnych hodnot dosazenych na jednotlivych monitorovacich
liniich:
1) Podzemni voda je jiz na pfitoku k odvalu kontaminovana sirany a amonnymi ionty
(vliv okolnich zdroji - aredlu MCHZ, véznice, byv. Dolu Hefmanice a dalSich provozul
v okoli). Vroce 2023 byl limit B pfekroCen v pfipadé primérné koncentrace siran(
(4nasobné) a amonnych iont (16nasobné).

2) V prostoru odvalu a blizkého odtokového profilu bylo v roce 2023 zaznamenano primeérné
Bnasobné prekroc¢eni limitu sirand a 41nasobné prekroceni limitu pro amonné ionty.

3) Na vzdalengj$im odtokovém profilu bylo v roce 2023 zaznamenano v pfipadé siran(
primérné 2nasobné prekroceni limitu a 2,4nasobné prekro€eni limitu pro amonné ionty.

4) V obci Vrbice, tj. potencialné ohrozené oblasti, byla v roce 2023 zaznamenana pouze
zvySena prumeérna koncentrace siranu a 1,5nasobné prekroceni limitu pro amonné ionty.

5) Z vysledkl je zfejmé, Ze odval Hefmanice je vyznamnym zdrojem sirant a amonnych
iontd, nicméné koncentrace téchto kontaminantl v podzemni vodé se vyznamné sniZuje
se zvysujici se vzdalenosti od odvalu.

6) Vyvoj koncentraci sirant a amonnych iontl v podzemni vodé vykazuje pfevazneé stagnujici
trend s vy88i mirou kolisani v poslednich letech (vliv ¢etn&jSiho vzorkovani a probihajicich
sanacnich praci).

Dlouhodoby vyvoj pramérnych ro¢nich koncentraci na jednotlivych monitorovacich profilech
jsou uvedeny na nasledujicich grafech. Statistiku Cetnosti a miry pfekroCeni legislativnich
a metodickych limitd v roce 2023 doklada tabulka €. 4.
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Obrazek ¢. 3: Sirany — vyvoj priimérnych ro¢nich koncentraci

(DP- dlouhodoby pramér, cervena linie — limit B)
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Tabulka 4: Statistika ¢etnosti a miry prekroc¢eni limitll v podzemni vodé v roce 2023

parametr

limitni hodnota

dle Vyhl.& 5/2011 Sb.

Cetnost
prekroceni

monitorovaci objekt*
zjisténa koncentrace
nasobek prekroceni limitu

prekroceni 1Z 2013
mira prekroceni

Amonné ionty

0.5 mg/l

8x

HV-2 - odval
46.14 mg/l
92x

neni stanoven

Sirany

400 mg/l

8x

S-4 - pritok
4200 mg/l
10.5x

neni stanoven

Fenantren

0.005 ng/!

7x

HP-104 - odtok
0.04 ug/l
8x

neni stanoven

Chloridy

200 mg/l

4x

PVT-2 - Vrbice
430 mgl/l
2.2X

neni stanoven

Kadmium

0.25 ng/l

1x

HP-212/21 - pritok
0.59 g/l
2.4x

NE

Selen

10 ng/!

1x

PVT-2 - Vrbice
10.8 ng/l
1.08x

NE

Vyhl. &.5/2011 — limit B

1Z 2013 — indikatory znecisténi — limit A

* - objekt s nejvy$Si zjisténou koncentraci

Schématické rozlozeni primérnych koncentraci vybranych kontaminantd na jednotlivych
monitorovacich profilech v roce 2023 dokladaji nasledujici grafy:

Obrazek 5: Primérna koncentrace vybranych kontaminantl na monitorovacich profilech v roce 2023
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Obrazek 5: Pramérna koncentrace vybranych kontaminantti na monitorovacich profilech
v roce 2023 - pokradovani

1500 Cl
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c L /|
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@ 05 O
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L
0.01
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pritok odval odtok Vrbice

Z analyzy vySe uvedenych vysledku vyplyva, ze pouze u sirani a amonnych iontl je dolozeno
pfispéni odvalu na zvySeni koncentrace na odtokovém profilu podzemni vody. U chloridi se
pfedpoklada ovlivnéni Hefmanickym rybnikem, protoZe v prasakovych vodach je obsah
chloridd nizky. V pfipadé kovl a fenantrenu neni souvislost s odvalem jednoznacna. Vysoky
obsah na pfitoku a absence vy$Sich obsahl v prisakovych vodach poukazuje na ovlivnéni
z okolnich zdroju (areél byvalych MCHZ, byvaly Dal Hefmanice, Hefmanicky rybnik, Zelezni¢ni
trat’ a lokalni nefizené skladky v pfikopech u trati).

V pfipadé prekro€eni limitu A (1Z 2013) pro arsen v podzemni vodé plati, Ze se jedna o
problematiku velmi nizko nastaveného limitu, ktery neni relevantni pro hodnocenou lokalitu.
V poznamkach Metodického pokynu Indikatory znecisténi z roku 2013 je uvedeno: ,V pfipadé
arsenu jsou v Ceské republice vzhledem ke geochemickym pomé&riim v horninovém prostfedi
bézné vysSi koncentrace nez uvedené indikatory znecisténi. V takovych pfipadech jsou
indikaci zne€isténi az koncentrace arsenu pfekracujici hodnoty pfirodniho pozadi v mistné-
specifickych podminkach hodnocené lokality.“ Z tohoto divodu bereme za relevantnéjsi
pouZiti limitu B (Vyhl. €. 5/2011).

13



Zprava o vysledcich hydrochemického monitoringu lokality UMTO Hefmanice za rok 2023

Co se tyka problematiky vrtu HP-1, od r. 2023 neni vzorek vody z tohoto vrtu odebiran a
v nasledujicich letech nebude ani komentovan vzhledem k nepouzitelnosti vrtu pro
reprezentativni odbér vzorku vody. Vrt je situovan v t&sné blizkosti COV véznice Hefmanice
tedy na pfitoku podzemni vody k odvalu; nevypovida tedy o vlivu odvalu na podzemni vody.
Vzorky vody z tohoto vrtu dlouhodobé vykazovaly extrémné vysoké obsahy kovl (pfedevsim
kadmia a arsenu, dale i zinku a niklu), jakoz i uhlovodik C10-Cao, které nesouvisi s odvalem
Hefmanice, ale zifejmé s aredlem nebo skladkou byvalych MCHZ; nelze vyloucit ani vliv
odpadnich vod z COV (Pb a As jsou obsazeny v odpadnich vodach). Nevhodnost vrtu pro
vzorkovani souvisi i s jeho Spatnym technickym stavem — vrt obsahuje vysoky obsah
nerozpusténych latek (rezivého kalu), ktery nelze z duvodu nizké vydatnosti Cerpanim
odstranit.

4. ZAVER
4.1. Shrnuti

Vysledky monitoringu podzemni a povrchové vody dokladaji nasledujici vliv odvalu na jakost
povrchové a podzemni vody:

e V prisakovych vodach na odvalu Hefmanice jsou dlouhodobé ovéfovany vysoce
nadlimitni (prvni desitky nasobku PZ) koncentrace siranli a amonnych iontd. Sezénné
a v lokalnim méfitku se dale pfidavaji fenoly, téZzké kovy a zastupci PAU, u kterych mira
prekroCeni legislativnich limitd zpravidla nepfekracuje 5nasobek. Vétsi mira kontaminace
je zaznamenana ve vychodni, termicky a sanac¢né exponované oblasti. V_roce 2023
nebylo zaznamenano zhorSeni miry, nebo zvétSeni rozsahu kontaminace proti
predchozim obdobim.

e Kontaminacni zatizeni povrchové vody na odtoku z oblasti odvalu (primérny obsah
na odbérnych mistech OB-2 a OB-3) bylo v roce 2023 nasledujici: pfekroCeni limitu bylo
zaznamenano u amonnych iontd 18krat, siran 11krat a rozpusténych latek 4krat.

e Ovlivnéni podzemni vody odvalem je stejné jako v pfipadé prisakovych vod v nejvétsi
mife dolozeno u siranl a amonnych iontll na blizkém odtokovém profilu. V pfipadé
ostatnich sledovanych parametrii neni souvislost s odvalem prikazna. V_roce 2023
nebylo zaznamenano zhorSeni miry, nebo zvétSeni rozsahu kontaminace proti
predchozim obdobim.

e Kontaminace podzemni vody sirany a amonnymi ionty na odtoku od odvalu je vlivem
fedéni a geochemickych procesu vyznamné sniZzovana.

Faktory ovliviiujici hydrochemicky obraz lokality:

e Sanacni Cinnost — pfi pfemistovani tézebniho odpadu dochazi k jeho rozruSovani
a zvySovani vyluhovaciho potencialu.

e Termicka aktivita — v dusledku mineralogické pfemény dochazi ke zvySovani
vyluhovaciho potencialu nékterych latek, zejména amonnych iontd.

e Existence blizkych interferujicich zdroju kontaminace na pfitokovém profilu (skladka
a areal byvalych Moravskych chemickych zavodd HruSov, areal byvalého Dolu
Hefmanice, Davkovaci nadrz Hefmanice) — i pfes probihajici monitoring na pFitokové linii
muze dochazet k lokalnimu pfestupu vlivi z téchto zdrojli a ovliviiovani chemismu
v prostoru odvalu.
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4.2. Dalsi postup

Hydrochemicky monitoring bude v roce 2024 proveden ve stejném rozsahu, jako v roce
2023, tj. budou provedeny 2 monitorovaci fady, a to: jarni (kracena, se zaméfenim
na odtokovou linii) a podzimni (pIna, v rozsahu dle planu pro nakladani s téZebnim odpadem)
- vzorkovaci plan - viz nasleduijici tabulka &. 5.

V roce 2024 bude za Ucelem zahusténi udaju na odtokovém profilu podzemni vody do
planu zafazen odbér vzork( z vrtu PH-2A. Dale (s odkazem na zjis§ténou vysokou koncentraci
amonnych iontd ve vrtu / studni S-4) bude dopInén pfitokovy profil o studny S-1 az S-3, kde
bude provedena analyza na RAS, SO4 a NH..

Tabulka €. 5: Vzorkovaci plan na rok 2024

monitorovaci objekty a LY, ,
. ., umisténi kvartal
odbérnd mista
I Il 11 v
podzemnivoda
HP-201 pritok R
S-4 pritok R
HP-212/21 ptitok R
HV-2 odval OKK
HP-202 blizky odtokovy profil K R
H-5B blizky odtokovy profil K R
PH-2A blizky odtokovy profil K R
HP-203/21 blizky odtokovy profil K R
HP-104 vzdalenéjsi odtokovy profil R
PVT-1 vzdalenéjsi odtokovy profil K R
PVT-2 Vrbice K R
St-1 Vrbice R
povrchova voda
K-1.1 V ¢ast R
K-2.1 Z Cast R
OB-1.1 DNH - Z bfeh R
OB-2 odvodnéniV ¢ast K R
OB-3 odvodéni Z ¢ast K R

K - krdceny rozsah: SO4, NH4

R - rozsifeny rozsah: vodivost, pH, RAS, Cl, SO4, NH4, As, Cd, Pb, Se, FN, C10-40, u vybranych PAU

OKK - odbér vzorku a analyzu provede OKK
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UMTO Odval Hefmanice

Situace monitorovaciho systému
podlklad tpfoto,[zdiol  WMS

Wysvetlivky:

hranice UMTO Odval Hefmanice

dtvary poevrchovich vod

HE-Z hydrogeclogicky objekt

OB-2  odb&rné misto povrchové vady
monitorovany chjekt nebo misto

smér proudEni podzemni vedy
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PRILOHA é. 2
VYSLEDKY HYDROCHEMICKEHO MONITORINGU
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Priloha ¢.2: Odval Hei'manice: vwsledkv hvdrochemického monitoringu za obdobi 2022 - 2023 - podzemni voda

hmm HP-201 HP-202 HV-2 HS5-B St-1 HP-104 HP203/21 PVT-1 PVT-2 HP212/21 S-4
= podzemni vada
Oznaéeni vzorku | 3 _ odtok, Vrhice | odtok, za pritok
parametr %_' A B 1]1‘11(::1.(: lul odtok, pred kolejemi odval, SCHO odtok, pred kolejemi (domovni kolejemi SV okraj odtokového profilu odtok k Vrbici odtok k Vrhici pritok Heimanice na
= £ kolejisté stud.) (zahr.) hranici
X2 23 V.22 X0 W23 TL23 e%) N3 (Vo[ ¥ (W23 m»B | ¥ | b3 X122 3 V22 ) V.23 23 VD [ X2 | W3 [ D23 | V22 [ X2 |V | B ) o3 23
pH - - - 7.0 70 6.9 6.8 6.7 6.9 6.4 6.4 6.6 6.5 71 70 6.6 6.5 6.5 6.2 6.2 6.1 7.0 6.5 6.6 6.3 6.2 7
Vodivost (25°C)  |uS/cm)| = = 802 =4000 | 3170 | =4000 3770 3800 | 3664 534 2420 =4000 4030 =4000 2300 [ 2260 | 1470 2560 | 2510 | 1237 1310
RAS mg/l - - 370 400 4400 4900 2000 2900 270 <20 1500 1600 3700 3200 1600 1900 1400 1500 750 830 6400
Amonné jonfy | mg/l - 0.5 5.6 44 013 | 048 | 017 | 003 [ 3851 | 4614 |13.8| 13 | 20 | 15 | 033 | 0.096 | 24 3 26.4 19 25 14 231 097 [0095| 059 | 220| 2 |027| 1.9 13 047 20
Chlondy mg/1 - 200 45 50 69 67 250 260 33 6.8 170 200 200 350 04 130 430 430 150 110
Sirany mg/l - 400 110 160 3280 3300 3000 3700 3220 | 2860 |1900| 1800 |1700| 1900 86 26 630 630 3020 2500 3200 2000 1180 | 1000 | 610 1100 | 374 420 300 440 320 420
Fenoly jednosyt. mg/1 45 0.5 <0.003 | <0.003 <0.005 0.0052 | 0.0393 | 0.026 <0.005 0.0062 | <0.003 | <0.003 | <0.003 | 0.0063 <0.003 0.0066 <0.003 0.0054 0.0071 0.0067 =0.003 0.0046
C10-C40 mg/1 0.5 0.1 <0.10 | =0.10 <0.10 =0.10 <0.10 <0.10 | =010 | <0.10 | «<0.10 | =0.10 <0.10 =0.10 <0.10 =0.10 =0.10 <0.10 =0.10 <0.10
Kadmium ng/l 6.9 0.25 0.64 0.09 0.16 =0.06 =0.06 <0.06 | 0.13 | =006 | =006 | =0.06 <0.06 =0.06 <0.06 <0.06 =0.06 <0.06 0.39 0.59
Arsen ng'l 0.045 10 5.06 3.67 1 1.15 2.56 3.32 0.61 032 521 3.86 =0.15 423 1.55 122 10.6 0.62 6.54 0.42
Selen ng'l 78 10 0.6 <0.6 <0.6 13 20 57 .6 0.6 11 12 <0.6 7.8 2.5 32 10.4 10.8 11 1.1
Olovo ngl 10 5 0.65 0.69 0.52 0.53 0.58 0.25 0.71 0.18 0.87 022 <0.15 026 0.61 029 03 027 047 022
PAU SUMA ngl - 0.15 <0.20 0.021 <0.1 <0.1 <0.20 | 0.026 | <020 0.05 <0.20 0.015 =0.20 0.031 =0.20 0.022
Naftalen ng/l 0.14 0.1 <0.050 =0.030 | <0.07 | =007 =0.050 | =0.050 | =0.050 | =0.050 <0.030 =0.050 =<0.050 =0.030 <0.050 =0.050
Acenaften ng/l 400 - <0.050 =0.030 | <0.015 | =0.015 =0.050 | =0.050 | =0.030 | =0.050 =0.050 =10.050 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050
Acenaftylen ng'l - - <0.050 =0.050 =0.050 | =0.050 | =0.030 | =0.050 =0.030 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050
Fluoren ng'l 220 0.1 <0.050 =0.030 | <0.005 | <0.005 =0.050 | =0.050 | =0.050 | =0.050 =0.030 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050 =0.050
Fenantren ng/l - 0.005 <0.010 0.021 | <0.005 | <0.005 =0.010| 0.01 | <0.010 | 0.04 0.013 0.015 =0.010 0.021 0.013 0.022
Antracen ngl 1300 0.1 <0.005 =0.005 | <0.007 | =0.007 =0.005 | =0.005| =0.005 | =0.005 <0.003 =10.005 =0.005 <0.003 <0.005 =0.005
Fluoranten ng/l 630 0.1 <0.005 =0.005 | <001 | =0.01 =0.005 | =0.005| <0.005 | =0.005 =0.003 =0.005 =0.005 =0.003 =0.005 =0.005
Pyren ng/l 87 0.1 <0.005 =0.005 | =0.005 | <0.005 =0.005 | 0.016 | <0.005 [ 0.01 <0.005 =10.005 =0.005 =0.005 =0.005 =0.005
Benzo(a)antracen ng'l 0.020 0.1 <0.005 =0.005 | <0.005 | <0.005 =0.005 | =0.005 | =0.005 | =0.005 =0.003 =0.005 =0.005 =0.005 =0.005 =0.005
Chrysen ng'l 29 0.005 <0.005 =0.005 | <0.005 | <0.005 =0.005 | =0.005 | =0.005 | =0.005 =0.003 =0.005 =0.005 =0.003 =0.005 =0.005
Benzo(b)fluoranten | pg/l 0.029 0.03 <0.005 =0.005 | <0.007 | <0.007 =0.005 | =0.005 | <0.005 [ =0.005 =0.005 =0.005 =0.005 <0.005 =0.005 =0.005
Benzo(k)fluoranten | pg/l 029 0.03 <0.005 =0.005 | <0.005 | <0.005 =0.005 | =0.005| =0.005 | =0.005 <0.003 <0.005 =<0.005 <0.003 <0.005 =0.005
Benzo(a)pyren pgl | 0.0029 0.010 <0.010 =0.002 | <0.005 | <0.005 =0.010 | =0.002 | =0.010 | =0.002 =0.010 =0.002 =<0.010 =0.002 <0.010 =0.002
Dibenzo(a.hjantrac. | pg/l | 0.0029 0.016 <0.005 =0.010 | <0.005 | <0.005 =0.005 | =0.010 | <0.005 | =0.010 =0.003 =0.010 =0.005 0.01 =0.005 =0.010
Benzo(g.hijperylen | pg/l = 0.002 <0.010 =0.005 | =0.005 | <0.005 =0.010 | =0.005| =0.010 | =0.005 =0.010 =10.005 =0.010 =0.005 =0.010 =0.005
Indenopyren ng'l 0.020 0.002 <0.002 =0.010 | «0.02 | «<0.02 =0.002 | =0.010 | =0.002 | =0.010 =0.002 =0.010 =0.002 =0.010 =(0.002 =0.010

A - indikatory znecizténi dle MP MZP 2013
B -limity dle pfil. 5 vyhldsky €. 5/2011 Sb. - (normy jakosti, prahové a referenéni hodnoty)
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Priloha ¢.2: Odval Hermanice: vysledky hvdrochemického monitoringu za obdobi 2022 - 2023 - povrchova voda

Pm__ri;l";f:‘__u i OB-1.1 OB-2 OB-3 K-1.1 K-2.1
o
Oznateni vzorku E DNH-severni nidrz K1 - jih
parametr -"’i ~ B B okraj do¢. nadrz. R-2 doc. nadrz R-1 ' (kaly) ] nidrz K2 - jih
X-22 X-23 V22 X122 IV-23 I3-23 V-22 X122 IV-23 I3-23 X-22 X-23 X-22 IX-23
pH - 5-9 - 89 92 7.5 72 7.3 8.15 7.9 7.7 72 7.6 79 88
Vodivost (25 °C) [ pS/em - - 2830 =>4000 4100 =>4000 2960 2350 3710 2460 1470
RAS mg/1 470 - 1600 2000 3300 1900 1700 1800 1900 1800 970 940
Amonné 1onty mg/1 0.3 - 0.54 0.06 0.68 0.63 22 0.46 0.43 1.6 0.094 0.071 0.37 0.18 <0.050 | 0.025
Chlondy mg/1 150 - 610 790 55 86 71 90 60 61 32 23
Sirany mg/1 200 = 280 240 3810 2400 3500 2300 1410 1000 1900 1200 1300 1100 640 580
Fenoly jednosyt. mg/l 0.003 - <0.0050 | 0.0036 <0.0050 0.0046 <0.0050 0.005 | <0.0050| 0.0047 | <0.0050| <0.003
Fenolovy index mg/l 0.003
C10-C40 mg/1 0.1 - <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10 <0.10
Kadmium ng'l 0.15 0.9 <0.06 0.13 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06 <0.06
Arsen ng'l 11 - 2.35 7.23 2.15 1.58 1.82 1.06 1.15 271 1 141
Selen ng'l 2 - 2.3 27.8 <0.6 14 <0.6 038 1 16 <06 0.7
Olovo ng'l 1.2 14 1.14 0.6 1.67 0.76 227 031 2.18 0.58 0.64 0.25
PAU SUMA ng'l - - <0.20 0.08 <0.20 0.013 0.62 021 <0.20 0.019
Naftalen ng'l 2 130 <0.050 | <0.050 0.067 <0.050 | 0.230 0.074 | <0.050 | <0.050
Acenaften ng'l = - <0.050 | <0.050 <0.050 <0.050 | 0.120 0.075 | <0.050 | <0.050
Acenaftylen ng'l - - <0.050 | 0.051 <0.050 <0.050 | <0.050 | <0.050 | <0.050 | <0.050
Fluoren ng'l 0.1 - <0.050 | <0.050 <0.050 <0.050 | 0.057 | <0.050 | <0.050 | <0.050
Fenantren ug/l 0.03 - 0.016 0.029 0.019 0.013 0.095 0.053 0.016 0.019
Antracen ug/l 0.1 0.1 <0.005 | <0.005 <0.005 <0.005 | 0.016 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Fluoranten ug'l | 0.0063 0.12 0.008 | <0.005 0.007 <0.005 | 0.038 0.009 | <0005 | <0005
Pyren ng'l 0.024 - <0.005 | <0.005 0.005 <0.005 | 0.025 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Benzo(a)antracen ng'l 0.03 - <0.005 | <0.005 <0.005 <0.005 | 0.009 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Chrysen ng'l 0.1 - <0.005 | <0.005 <0.005 <0.005 | 0.008 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Benzo(b)fluoranten | pg/l - 0.17 <0.005 | <0.005 <0.005 <0.005 | 0.006 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Benzo(k)fluoranten | pg/l - 0.17 <0.005 | <0.005 <0.005 <0.005 | <0.005 | <0.005 | <0.005 | <0.005
Benzo(a)pyren ug'l | 0.00017 0.27 <0.010 | <0.002 <0.010 <0.002 | <0010 | <0.002 | <0.010 | <0.002
Dibenzo(a h)antrac. | pg/l 0.016 - <0.005 | <0.010 <0.005 <0.010 | 0005 | <0.010 | <0.005 | <0.010
Benzo(g.ht)perylen | pg/l - 0.0082 | <0.010 | <0.005 <0.010 <0.005 | <0.010 | <0.005 | <0.010 | <0.005
Indenopyren ng'l = - <0.002 | <0.010 <0.002 <0.010 | 0008 | <0.010 | <0.002 | <0.010

A - pripustné znecisténi - RP nebo NEK-RP dle pril. 3 NV 401/2015
B - NEK-NPK dle NV 401/2015
Zlutd wypls - nelze vwhodnotit - mez citlivosti analyt. metody je vy3si, nez limit
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